*Bibliotheca Polono-Litteraria universalis & completiſſima ſiſtens ordine
alphabetico vitas autorum, quoiquot unquam exſtiterunt, natione
Polonorum, Lithuanorum, Boruſſorum, Silesiorum, Pomeranorum,
Livonum & Curlandorum; cuiusviſ ævi, religionis ac professionis,
recenſenſꝝ eorum Scripta huſ ad uſq; latentia, & inedita vel jam;
quovis idiomate, Hebræo, videlicet Græco, Latino, Gallico, Italico,
Germanico, Sclavonico, Polonico, Lithuanico, Lottavico Bohemicoꝝ
in quacunq; facultate; vel materia euulgata ab iſpis introducta-
rum in has oras litterarum primordiis uſque ad annum Secularens
1700 perducta, cum appendice Scriptorum exoticorum de rebus
Polonis ex professo vel incidenter tractantium, & adjecto copioſo
indice ordine materiarum diſpoſito.*

Et qvia partim propter ſupinam oſitantiam, partim propter ma-
gnos ſumptus, qvos res typographica reqvirit, multa p̄aeclara opera
antiqvorum Autorum Polonorum hucusqve non potuerunt lucis
publicæ uſura frui, eorumqve Manuscriptis in variis Bibliothecis, pri-
vatorum domibus & Nobilium palatiis cum tineis & blattis decertare
contingit, imo nonnunquam dolendo, heu! faro in croci piperisq; cucullos
converti; Eam ob rem hac epiftola encyclica ab omnibus & singulis
peto, ut manuscripta in quacunq; materia mihi impertiri velint, qvi-
cunqve illorum ſunt poſſeffores ſive Capitula, Academiæ & Mona-
ſteria atqve Bibliothecarum Præfecti, & more inter litteratos recepto
per me eruditio orbi ſufficientem eorum notitiam tradant; ſive illa ma-
nuscripta (*præhabita ſyngrapha*) ad breue tempus communicare ve-
lint, ut argumenta in iis contenta connotentur, ſive illa etiam, præ-
via adæquata valoris refuſione vel etiam æquivalenti commutatione ce-
dere velint; eoqve lubentius, qvod Bibliotheca mea (*abſit jaſtantia
verbo*) qvod ad Autores Polonos attinet, singularis & plane unica
brevi

brevi tempore cum Bibliotheca *tenerrima dilectione*, summaq; veneratione prosequendi Germani mei Fratris, Episcopi Plocensis (ex litteraria supellectile Olszovii Primatis Avi, Andreæ Zaluski Episcopi Varmiensis, supremi Regni Cancellarii, & Ludovici Episcopi Plocensis, patruelium nostrorum adornata) non solum *privatis studiis*, verum etiam *publico patescat bono*, more aliarum exteris in urbibus Bibliothecarum, hic Varsaviæ ut in altera regia urbe (cum jam id *Cracoviae* commemoratus Primas Olszovius perfecit) omnibus eruditis atque optimarum artium studiis deditis, certis diebus ac horis propediem aperiunda. Qvodsi vero, quod absit, quidam *acres nimisq; invidiose tenaces Possessores*, qui *preiosa hujus generis cimelia* habent, minus faciles essent in iisdem vendendis & communicandis; orandi itaq; sunt, ut minimum argumenta suorum manuscriptorum *carthagorice graphiceq;* descripta, ad me mittere velint, ut hac ratione comparata undiq; notitia ad supra commemoratam Bibliothecam accedere possit pars *Pretiosior toto, sub hoc titulo:*

Mantissa Bibliothecæ Polono-Litterarie, sive Elenchus Universalis Codicuum Manuscriptorum, in quibusvis Poloniae & adjacentium, ac sceptro Serenissimi Regis Augusti II parentium provinciarum Basiliensis, Cœnobitis, urbiumq; ac privatorum hominum Bibliothecis adhuc latentium.

Atque ita ad modum (& simili prorsus methodo) Antonii Sanderi, qui in *Germania inferiori*, & Thomæ Smithi, qui in *Anglia & Hibernia* omnium Manuscriptorum longum texuit Catalogum, cum summo literatorum emolumento, qui, de aliquo Scripturi arguento facile ex illis cognoscere possunt, num quis jam eandem telam pertexuerit, & unde plura in materia pertractanda, ad cognitionem necessariam peti possint. Tale opus (inquit doctus Polyhistor Burchardus Gotthelf Struvius in introductione in notitiam rei Litterariae pag. 345) multæ est utilitatis, atq; optandum, ut simile quid de manuscriptis in Bibliothecis Germaniæ (ego dico Poloniæ) haberemus. Præterea, quod ad normam collectionis Scriptorum Polonorum Johannis Pistorii Nidani (passim corpus pistorianum dictæ) collegerim multa scripta & fragmenta ad historiam

polonam pertinentia, nec adhuc typis impressa, qvorum Tomi 4 in
Folio essent, eorumque *conspectum* & *sciographiam* inferius (vid. lit. B.)
dabo, atque istam collectionem typis mandare conatur *Lipsiae* Georgius Mauritius *Weidmann*, Consiliarius & Bibliopola Aulicus Sacrae
Regiae Majestatis bene jam meritus, *de Republica Polono - Litteraria*,
evulgata Lipsiae anno 1711 nova *Dlugoffi* editione, adjectis septem po-
stremis libris, qui in priori editione Dobromiliensi non reperiuntur,
neque adhuc in Polonia editi, neque visi sunt, adjuncto praeterea
Hoppii Schediasmate Cadlubconis, *Orzechovii* & *Sarnitii* Chronicis, ejus-
demque *Sarnitii* Topographia Polona, & *Carcovii* Epistolis; si quis
aliqvod manuscriptum, qvod in hoc conspectu meo non reperitur,
ac ad historiam Polonam pertinet, habuerit, *si quæ viscera dilectionis
Patriæ, si quis Amor boni publici, si quæ communicatio Spiritus*, rogo ac
obtestor, ut curet ad me perferendum (*salva compensatione sumtuum*)
qvo in hac collectione juxta cum aliis similis argumenti locum habere
possit, & hoc modo plenum & perfectum corpus *Scriptorum Polonorum*
bucusq; incitorum publicæ mandetur luci. Qvam ad rem nos incitare
debet exemplum vicinorum nostrorum Germanorum, qui indefessa
opera non cessant colligere ejusmodi patriæ historiæ fragmenta: colli-
gunt, ne pereant. Quemadmodum ad hæc tempora summa cum laude
id egerunt anno 1542, *Anonymous in Germanicæ Historiæ Illustrationes*;
1580 Reinerus *Reineccius*; 1661 Melchior *Goldastus*; 1670 Christianus
Vrflisius; 1673 Simon *Schardius*, eodemque anno Joannes *Pistorius*:
idem, qui collegit nostrum *Corpus Scriptorum Polonorum*; 1685 Joha-
nes Georgius *Culpinus*; 1688 Henricus *Meibomius*; 1698 Christianus
Franciscus *Paulinus*; 1699 Gottfried Wilhelm *Leibnitzius*; 1702 Joha-
nes *Schiller*; 1706 Erpold *Lindenbrogius*; 1707 Johannes *Heine-
cius*, cum Johanne Hieronymo *Leuckfeldio*; 1717 Marquardus *Frehe-
rus*: cum annotationibus Burchard Gotthelf *Struvii*; 1719 Christ.
Gottfried *Hoffmann*; 1720 Johannes Georgius *Eckardus*; 1721 Joha-
nes Petrus a *Ludevig*; 1722 Johannes Fridericus *Schannat*; 1723 Rai-
mundus *Duellius*; 1724 Simon Fridrich *Hahn*; 1725 Georgius Chri-
stianus *Johannis* & memoratus *Schannat*; 1726 dictus *Struvius* in nova
edi-

editione, annotationibus exornata corporis Pistoriani; 1727 Justus Reu-
berus cum annotationibus commemorati Johannis: ut & iterum Schan-
nati; 1731 N. Kuchenhecker; in qvibus *Scriptorum Germanicorum inedi-*
torum collectionibus qvædam nostrorum quoqve autorum Polono-
rum, ob rationem Vicinitatis adscitorum, opuscula reperiuntur. Ma-
ximum tamen hac in re mihi addit calcar Fridericus Wilhelmus E-
ques de Sommersberg, Nobilis Silesius, qui ante duos annos (1729) edi-
dit duobus tomis in folio *Corpus Scriptorum rerum Silesiacarum inedito-*
rum, opus non Silesiæ modo, sed & vicinarum gentium res adornans, cum
aliquo rerum nostrarum detimento, ex quo misit falcam in nostram
messem, verum laude non exigua dignus, qvod qvædam veterum no-
strorum historicorum fere neglectorum scripta, inter desperita relata,
ab interitu vindicaverit, atque hæc sunt (1) Cujusdam Poloni Johannis
nominati: & alterius (2) Anonymi, *Dlugosso* antiquiorum, duo Chro-
nica Polonica, illud anno 1359 & hoc exeunte seculo decimo quarto
scriptum, (3) Johannis Archi-Diaconi Gnesnensis Chronicon Craco-
viense, ad annum 1395. (4) Sigismundi Rozycii Augustiniani Vratisl.
& (5. 6) *Dlugossi* nostri duplex opus de vitis Episcoporum Smogorzeviens-
Rydzynen- & Vratislaviensium ab anno 965 ad annum 1539, & tandem
(7) Chronicon Polonicum a Boguphalo II armorum Poray Episcopo 21
Posnaniensi conscriptum ad annum 1253 & a Godzlawo Baczkone Cu-
stode Posnaniensi ad annum 1272 (non 1370 ut Hoppius errat) conti-
nuatum, qvod sub nomine folius Baczkonis sive Baszkonis, sine ulla
Boguphalii (ex inscritia) mentione hucusqve *Varsevitus*, *Hartknoch*,
Chwalkowski, *Hoppius*, & alii citarunt: fatentes, qvod id per traditio-
nem ac fide aliorum fecerint, nec unquam hoc manuscriptum oculis
suis creverint, illudqve jam interiisse existimaverint. Nam a tem-
pore Felicis *Herburti* Castellanidis Sanocensis, qui illud anno 1612
habuerat & in præfatione sua ad historiam Cadlubconis una cum Chro-
nico *Anonymi Galli*, itidem Polonico typis mandare promiserat, (nos
duos priores Cadlubcone Gallum Anonymum & Basconem Custodem Posna-
niensem habemus tibi B. L. daturi) qvæ promissio expleta non est, cala-
mum ei de manu excutiente imminentis belli Civilis calamitate, ad hæc
tem.

tempora manuscriptum illud, *in privato* alicubi abditum delitescebat angulo, & nunc tandem nobis redditum est, *ex cuius contextu intellexi*, historicos nostros magno in errore versari, existimantes, Chronicon *Basconis* (rectius vero *Boguphali*) prius esse Chronicō *Cadlubconis*, qvia *Cadlubco* obiit anno 1226, & *Boguphalus* demum anno 1253, & illius Chronicon tantum ad annum 1202 contextum, hujus vero ad annum 1253 & ejus supplementum *Basconis* ad annum 1271. Jam itaqve im posterum hoc Chronicon non sub titulo *Basconis*, qvin potius *Boguphali* primitivi Autoris commemorandum & allegandum est, qvia par modo, ut *Cadlubko*, priores tres libros collegit ex epistolis *Joannis* sive *Janicki* armorum *Gryff* Archi-Episcopi *Gnesnensis* & *Matthaei* armorum *Cholewa* Episcopi *Cracoviensis*, quartum tantum ex ingenio suo adjiciens; ita *Basco* hoc Chronicon scripsit ex Diario & annotacionibus Episcopi sui *Boguphalis*, adjuncto tantum supplemento octodecim annorum. Ex qvo patet, qvod omnium primi & principes Polonæ Historiæ Scriptores simul fuerint principes hujus Regni Senatores, Primi Omnia Historiæ Patriæ Patres, Primi Patrii Senatus anti-stites, id est, *Janicus* Archiepiscopus *Gnesnensis*, *Matthæus* & *Cadlubco* Episcopi *Cracovienses*, *Boguphalus* Episcopus *Posnaniensis*, *Dlugossus* Nominatus Archi-Episcopus *Leopoliensis*, *Cromerus* & *Zaluski* *Varmiensis* & *Piascius* Episcopus *Premisliensis* (*quod anecdoton litterarium ad Singularia Poloniae Chwalkovii addi potest.*) Habemus itaqve vere hos antiquos historicos Polonus, sed hucusqve non habemus antiquissimos; nam incognitos nobis & *Cadlubcone* priores commemorat *Starovolscius* (*in Hecatontade* pag. 47) *Gallum Anonymum*, *Andream Strepam* & *Johannem Brigerum*, atqve haec verba addit, illos gesta connotasse tantum per modum epistoliarum aut dialogorum, non autem filo historico seriem rerum scripsisse; qvibus indicare videtur, qvod illos viderit & legerit. Qvod si igitur istæ historiæ ante centum annos (nam *Starovolscius* scripsit hoc an. 1625) adhuc videbantur, non destituor omnipotere, qvin & nunc, nisi omnes, tamen qvidam eorum *inter bibliothecarios pulveres ac litterarias quisquilias reperiri possint*, si modo unusquisque veterum manuscriptorum possessor cum omni industria investi-

vestigare aut illa propter ignorantiam Characterum Gothicorum, qvi vix legi possunt, transmittere ad me *haud gravaretur*, qvi nec sumtibus, nec labori parcens, hanc meam patriam eo nomine locupletatam volo.

Idem commemoratus Somersberg huic Scriptorum rerum Silesiacarum in editorum collectioni, adjecit qvoqve Diplomatarium Bohemico-Silesiacum, in qvo multa, qvæ etiam ad Poloniam nostram pertinent, Diplomata & Privilegia reperiuntur. Cum vero nulli genti magis opus est, ejusmodi Diplomatario, qvam nostræ, qvod ligneæ nostræ domus sæpissime & fere qvotannis igni absuntur, in qvibus juxta cum aliis comparatis rebus, hæ qvoqve membranæ irreparabili danno *in cinerem & favillam* rediguntur; tantis periculis occurrendo *haud supervacaneum esse censeo*, descripta ubiqve omnia, qvotqvot in Archivis reperiri poterant, Diplomata, nec non varia fundamentalia Cathedralium & Collegiarum Ecclesiarum, Abbatiarum, Cœnobiorum, Academiarum, Familiarum equestrium & Vrbium Privilegia & Jura, qvæ vere sunt *arbor venturis factura nepotibus umbram* ad roborandam securitatem aduersus omnes casus, nec non *ad formandum* in Cancellaria stylum atqve ad illustrandam specialissimam Historiam Patriam, jusq; publicum, ne lateant nostros eximia facta nepotes, sub hoc titulo typis mandare;

Codex Poloniae, & adjectarum subjectarumq; Provinciarum Diplomaticus, quo ordine chronologico, Ducum & Regum tum & Procerum Poloniae, Ecclesiarum Metropolitanarum, Cathedralium & Collegiarum, tum Abbatiarum & Monasteriorum utriusq; sexus, simul ac Universitatum, Gymnasiorum & Collegiorum, erectiones, foundationes, dotations & ampliations, tum & Matrimoniales, ac exemptionis, venditionis & commutationis contractus, literæ clientelares, Nobilitationes ad aliquem Gradum elevationes &c. Aliaq; munificentia Ducum & Regum Poloniae, in Ecclesiam, Clerum, Cœobia, Proceres, Equites, ac Cives & incolas, documenta & monumenta exhibentur.

Neqve minus necessaria nobis est collectio omnium pactorum pacis, & foederum cum Regno Polon. vel adjacentibus provinciis, & finitimis

Principibus & Regibus a condita Republica usque ad præsentem diem initorum.

Cum antiqua pacta fere nobis sint ignota; recentiora vix ullibi reperiunda; recentissima variis inserta libris, iisque peregrina conscriptis lingva, *summum inquirenti pariant fastidium*; jam multa ad tam collectionem pertinentia consarcinavi, quædam tamen mihi defunt. Qvare ad perficiendum hoc opus, decori gentis, honoꝝ publico nuptatum, unice desideratur istorum opera, qvi faciles se præstent in communicandis ejusmodi documentis. Qva re incitatus, conabor, si vita comes fuerit, colligere *Corpus Historie Ecclesiastico-Polone* secundum conspectum infra exhibendum. (vid. lit. C.) In his lucubrationibus supra commemoratis, non *vanam gloriolam, nomenq; inane (crimen inomane)* sed potius *bonarum literarum incrementum, Patriæq; emolumentum* qværo; meqve non tam autoris (*nam id vires ferre resusant*) verum Collectoris *vices sustinendo, totum trado & consecro: forti, ut morti dilectioni suavissimæ patriæ, labores sudoresq; meos, iung; ad Cleanthis lucernam immorari & immori peropto.*

Hujus collectionis initium facio a *Bibliotheca Polono-literaria*, qva collecta & in ordinem redacta, notitia clarior evadet Autorum, quibus mihi opus est, & scriptorum Polonicorum & exterorum de rebus *Polonis Ecclesiasticis ac Civilibus* agentium, sine quibus haurienda esset aqua cribro, eaque faciliorem mihi reddet compilationem, nam in illis *suavius ex ipso fonte* (autorum *ex professō de re aliqua agentium*) *libentur aquæ*. Ista collectio autorum Polonorum supra annum 1700 non protenditur (qvemadmodum supra commemoratum est). Hinc difficilior mihi erit recentiorum ac novissime editorum librorum indagatio, qvam antiquiorum, qvos vel ex multis autoribus, vel ex variarum exterarum Bibliothecarum & Civitatum Prussiae Catalogis auctionis lege distrahendis facile cognoscere potui; minime vero recentiores (qvoniam destituum Catalogis annuis, qvales prodeunt in Germania, in *Nundinis Lipsiensibus, & Francfurtensibus*, nec non *Ephemeridibus literariis*, vel Eruditorum Diariis, qvales nunc in aliis regnis exeunt in vulgus sub titulo *Bibliotheca Anglicæ, Bibl. Italicae, Bibl.*

Bibl. Germanicæ, Bibl. Gallicæ, Bibl. Belgicæ &c.) Ne vero quid deesse videatur, conficitur speciatim *Auctuarium Bibliothecæ* ab anno 1700 usque ad a. 1730. Qvo facilius autem hoc perfici possit, enixe rogo ac oro Præfectos Typographiarum in Prussia & Polonia degentes, utpote 1) Academie Cracoviensis: 2) Matyszkiewiczi: 3) Cezarii: 4) Samoscensis: 5) Varsaviensis Piarum Scholarum 6) ♂ Soc. Jesu: 7) Vilneusis S. J. ♂ 8) Franciscanorum: 9) Leopoliensis S. J. ♂ 10) Archiconfraternii S. Trinitatis: 11) Posnaniensis Academie: ♂ 12) Soc. Jesu: 13) Lublinensis: 14) Califfiensis: 15) Sendomiriensis S. J. 16) Brunsbergensis: 17) Czeſtchoviensis: 18) Olivensis: 19) Supraslienensis: 20) Gedanensis: 21) Thoruniensis: 22) Elbingensis: 23) Regiomontanae: 24) Brigensis ♂ 25) Lesnensis; ut collectis *cujusvis* argumenti ♂ idiomatis Voluminibus & minutissimis etiam, nulla excepta, opellis, accurate & fusissime notatis ab anno 1700 ad hunc usque diem in Typographiis suis typis impressis, easdem ad me transmittere velint; atque ex talibus annotationibus facile generalis ordine Alphabetico dispositus Autorum & argumentorum inter se connexorum Catalogus confici potest ab a. 1700 usque ad annum 1730 inclusiye.

Qvod vero attinet ad novissimas lucubrationes anni 1731. & reliquorum, eorum (*in defectu periodice* prodeuntium ad modum exterritorum Eruditorum Diariorum) sylloge annua, titulos tantum complectens, ineunte qvoqve anno in Novis Publicis Varsaviæ typis impensis, prodibit in lucem; Secutus autorem P. *Ludovicum Carolum a S. Jacobo Carmelitam*, cuius qvoqve annuos librorum Gallicorum catalogos *per totum decennium* i. e. ab a. 1643 usque ad an. 1653 habemus sub titulo *Bibliographia Parisina*; item ad modum Catalogorum in Germania exeuntium, *Vniversalium* in nundinis *Lipsiensibus* & *Francofurtensibus* publicatorum, nec non Novorum Publicorum *Hamburgensium* Petri Ambrosii *Lebmanni* a. 1699. usque ad a. 1707. tum & *Regiomontanorum* Latinorum Samuelis *Strimesii*, qvibus in fine series librorum & dissertationum *intra decursum anni* divulgatorum adjecta est. Qvo vero facilius *ad notitiam* deveniant novissime prodeuntes ab isto tempore lucubrationes, omnes ac singulos in qvacunqve